
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 07 - RICETTIVITA' ALBERGHIERA ED EXTRA-ALBERGHIERA, SISTEMA  
TERMALE-FUNZIONI TERITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/08/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1069

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8525 del 17/08/2021

OGGETTO: LIQUIDAZIONE AL CONSORZIO TERMALE DI ANTONIMINA-LOCRI DEL 
CONTRIBUTO PREVISTO DALLA L.R. N. 51/2019, ART. 4, C. 11 (CUP: J78I19000260002). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visti:
• il  D.lgs.  n.  165  del  30  marzo  2001;  recante  “Norme generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
• la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;
• la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e successive 
modifiche e integrazioni;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 
15 dicembre 2000;

• la  D.G.R.  n.  271  del  28  settembre  2020  concernente:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.”, 
con  cui  è  stata  disposta  la  riorganizzazione  dei  seguenti  Dipartimenti:  “Lavoro,  Formazione  e 
Politiche Sociali”, “Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”, 
“Istruzione e Cultura” e “Ambiente e Territorio” ed istituito il nuovo Dipartimento Lavoro, Sviluppo 
Economico, Attività Produttive e Turismo;

• il  D.P.G.R.  n.121 del  01.10.2020 con il  quale è  stato conferito  l’incarico  di  Direttore Generale 
Reggente del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo” al  dott. 
Roberto Cosentino;

• il D.D.G. 4824 del 10/05/2021 avente ad oggetto ”Adempimenti D.G.R. n.173 del 3 maggio 2021 
concernente: Dirigente Ing. Giuseppe Pavone assegnazione ad interim al  Dipartimento Lavoro, 
Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo”, conferimento incarico di direzione ad interim 
del  Settore  n.7  “Ricettività  alberghiera  ed  extra  alberghiera,  Sistema  Termale  –  Funzioni 
Territoriali”.

Visti:
• il D.Lgs n.23 giugno 2011, n. 118 contenete “Disposizioni in materia di armonizzazione dei si-ste-

mi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

• la L.R. 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Cala-
bria”;

• il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;
• la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020, recante Legge di stabilità regionale 2021;
• la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020, recante Bilancio di previsione finanziario della Re-gio-

ne Calabria per gli anni 2021 – 2023;
• la DGR n. 512 del 30/12/2020, recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 513 del 30/12/2020, recante Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118).

Visto il comma 11 dell'articolo 4 della  Legge regionale 4 dicembre 2019, n. 51, che dispone che "A l fine 
di fare fronte alle spese di funzionamento del Consorzio Termale di Antonimina-Locri, è autorizzata per  
l’esercizio finanziario 2019 la spesa di euro 50.000,00, con allocazione alla Missione 07, Programma 01  
(U.07.01) dello stato di previsione della spesa del bilancio di previsione 2019-2021."

Premesso:
• che con decreto n. 16272 del 18/12/2019 è stato concesso il contributo di cui all’art. 4 della L.R. 

n. 51/2019 “per uno specifico progetto di potenziamento delle attività manutentive e di pulizia del-
la struttura, nonché delle attività di accoglienza dei pazienti e supporto all’area amministrativa”, 
con l’assunzione contestuale dell’impegno di spesa n. 9275/2019 di € 50.000,00 sul capitolo di 
bilancio U9070102201;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• che il beneficiario ha prodotto la rendicontazione dell’attività effettuata, e che in particolare con 
PEC del 27/02/2021 (acquisita al prot. n. 32248 del 27/01/2021) ha trasmesso fra le altre cose: 
contratti con i fornitori, fatture, mandati di pagamento e riepilogo dei costi sostenuti, per un totale 
di euro 60.673,08, superiore al contributo concesso, di cui:

• euro 15.860,04 per manutenzione;
• euro 25.620,00 per servizi di pulizia;
• euro 19.193,04 per servizi di supporto amministrativo.

Considerato, in merito alla compatibilità del contributo con la disciplina europea in materia di aiuti di  
Stato alle imprese:

• che a seguito di richiesta prot. n. 101538 del 03/03/2021, il Distinct Body ha espresso il proprio 
parere n. 2/2021 (prot. n. 138524 del 24/03/2021), con il quale ha ritenuto che “la misura può 
rappresentate aiuto di stato, previa positiva valutazione della sussistenza dell’elemento relativo  
all’incidenza sugli scambi e sui mercati” e, in tal caso, sarebbe suscettibile di rientrare nell’ambito 
di applicazione del Regolamento UE 1407/2013 sugli aiuti “de minimis”;

• che a seguito di una disamina congiunta con il beneficiario, lo stesso ha formalmente trasmesso, 
con nota acquisita al prot. n. 326398 del 20/07/2021, una check list all’uopo predisposta dalla 
quale è stato possibile escludere la sussistenza dell’elemento relativo all’incidenza sugli scambi e 
sui mercati, evidenziandosi in particolare il rilievo eminentemente locale della struttura (“Il 90% 
degli utenti è riferibile all’area metropolitana di Reggio Calabria, come desumibile dai dati dispo-
nibili di cui al software RB (sistema di registrazione degli utenti) utilizzato dal Gestore.”), in un 
contesto in cui è possibile ragionevolmente escludere ipotesi di stabilimento di altri operatori eco-
nomici, in ragione delle concessioni in essere; 

• che pertanto si ritiene che la misura non rappresenti aiuto di stato.

Preso atto:
• della regolarità contributiva attestata dal DURC (prot. INAIL_27639528) con scadenza validità 

24/09/2021;
• che il D.L. n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021, ha prorogato al 31 

agosto 202 la sospensione delle verifiche ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973;
• della  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.  26,  c.2,  e  27  del  D.lgs.  n.  33/2013  effettuata  in  data 

10/08/2021 e dell’assenza di  criteri  predeterminati  da pubblicare ai  sensi  dell’art.  26,  c.1 del 
D.lgs. n. 33/2013 (essendo il contributo espressamente e specificamente previsto dalla L.R. n. 
51/2019, art. 4);

• del codice CUP J78I19000260002;
• della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari prodotta dal beneficiario ai sensi dell’art. 3 

della Legge n. 136/2010, acquisita al prot. n. 326398 del 20/07/2021.

Ritenuto pertanto di dovere liquidare il contributo di € 50.000,00 di cui all'art. 4 della L.R. n. 51/2019, 
gravando sul già citato impegno di spesa n. 9275/2019, in conformità alla allegata scheda di liquidazione 
n. 8356 del 05/08/2021.

Attestato:
• che ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi, si è ri-

scontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria, giusta impe-
gno di spesa n. 9275/2019 di euro 50,000,00;

• che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011.

• che si  è provveduto  agli  obblighi di  pubblicazione previsti  dagli  artt.  26 e 27 del  D.Lgs. n. 
33/2013 e dal Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

• sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttez-
za del presente atto;

• che non sussistono cause di conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi della normativa e del  
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza vigenti.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Precisato che il presente provvedimento è sottoscritto a firma unica in ragione del sottodimensionamen-
to dell’organico del Settore, motivo per cui non si è proceduto alla nomina del responsabile del procedi-
mento, anche tenuto conto che il procedimento è in fase conclusiva.

DECRETA

1 di liquidare il contributo di € 50.000,00 di cui all'art. 4 della L.R. n. 51/2019, gravando sull’impegno di 
spesa n. 9275/2019, in conformità alla allegata scheda di liquidazione n. 8356 del 05/08/2021;

2 di notificare il presente provvedimento al Consorzio Termale di Antonimina-Locri;

3 di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 
6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

4 di provvedere alla pubblicazione integrale sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Dirigente 
PAVONE GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


